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;||Мием администрации 
|Й»акого районного 
Мьного образования 
&102О г. № 205

ПОРЯДОК
принятия решений о признании безнадежной к взысканию и списанию 
задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет 
Ики-Бурульского районного муниципального образования Республики 
Калмыкия по администратору доходов 739 «Администрация Ики-Бурульского 
районного муниципального образования Республики Калмыкия»

1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к 
взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам, 
подлежащим зачислению в бюджет Ики-Бурульского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия по администратору 
доходов 639 «Администрация Ики-Бурульского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия» (далее - Порядок), разработан в 
соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 мая 2016г. № 
393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации» и определяет процедуру 
принятия решений о признании безнадежной к взысканию и списанию 
задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет 
Ики-Бурульского районного муниципального образования Республики 
Калмыкия по администратору доходов 739 «Администрация Ики-Бурульского 
районного муниципального образования Республики Калмыкия» (далее - 
местный бюджет), а также перечень документов, необходимых для принятия 
такого решения.

2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается 
недоимка по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный 
бюджет, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее - 
зад ол женно сть).

3. Действие настоящего Порядка не распространяется на 
задолженность перед местным бюджетом по бюджетным средствам, 
предоставленным на возвратной основе, процентам за пользование ими, 
пеням и штрафам.

4. Основаниями для признания задолженности безнадежной к 
взысканию и подлежащей списанию в соответствии с настоящим Порядком 
являются следующие случаи:

4.1. Смерти физического лица - плательщика платежей в местный 
бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским 
процессуальным законодательством Российской Федерации.
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4.2. Признания банкротом индивидуального предпринимателя - 
плательщика платежей в местный бюджет в соответствии с Федеральным 
законом от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности 
(банкротстве)» в части задолженности по платежам в местный бюджет, не 
погашенной по причине недостаточности имущества должника.

4.21. Признания банкротом гражданина, не являющегося 
индивидуальным предпринимателем, в соответствии Федеральным законом 
от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части 
задолженности по платежам в местный бюджет, не погашенной после 
завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным 
Федеральным законом.

4.3. Ликвидации организации - плательщика платежей в местный 
бюджет в части задолженности по платежам в местный бюджет, не 
погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) 
невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной 
организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством 
Российской Федерации.

4.4. Применения актов об амнистии или о помиловании в отношении 
осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в 
соответствии с которым администратор доходов местного бюджета 
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в местный 
бюджет.

4.5. Вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 
4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по 
платежам в местный бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

1) размер задолженности не превышает размера требований к должнику, 
установленного законодательством Российской Федерации о 
несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о 
банкротстве;

2) судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в 
местный бюджет банкротом или прекращено производство по делу о 
банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения 
судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 
банкротстве.

4.6 Исключения юридического лица по решению регистрирующего 
органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия 
ранее вынесенного судебным приставом -  исполнителем постановления об 
окончании исполнительного производства в связи с возвращением 
взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 
пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 
года № 229 -Ф З «Об исполнительном производстве» в части задолженности 
по платежам в местный бюджет, не погашенной по причине недостаточности
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имущества организации и невозможности ее погашения учредителями 
(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации. В случае признания решения 
регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого 
государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным 
законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным, 
задолженность по платежам в местный бюджет, ранее признанная 
безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим пунктом, подлежит 
восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

4.7. Наряду со случаями, предусмотренными подпунктами 4.1. -  4.6. 
настоящего Порядка, неуплаченные административные штрафы признаются 
безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, 
вынесшими постановление о назначении административного наказания, в 
случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, вынесено постановление о 
прекращении исполнения постановления о назначении административного 
наказания

5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию 
задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный 
бюджет (далее - решение), принимается отдельно по каждому юридическому 
лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу по коду 
вида неналоговых доходов местного бюджета постоянно действующей 
комиссией по принятию решений о признании безнадежной к взысканию и 
списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению 
в бюджет Ики-Бурульского районного муниципального образования 
Республики Калмыкия по администратору доходов 739 «Администрация 
Ики-Бурульского районного муниципального образования Республики 
Калмыкия» (далее - комиссия по принятию решений о признании 
безнадежной к взысканию и списанию задолженности), которая утверждается 
распоряжением администрации Ики-Бурульского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия (далее - администрация).

6. Подтверждающими документами для признания безнадежной к 
взысканию и списания задолженности являются:

6.1. По основанию, указанному в подпункте 4.1 настоящего Порядка:
1) копия свидетельства о смерти физического лица (справка о смерти, 

выданная органом записи актов гражданского состояния) или судебное 
решение об объявлении физического лица умершим, заверенная надлежащим 
образом;

2) справка администратора доходов о суммах задолженности по 
неналоговым доходам, по форме согласно приложению 1 к Порядку.

6.2. По основанию, указанному в подпункте 4.2 настоящего Порядка:
1) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей, содержащая сведения о прекращении физическим лицом 
деятельности вследствие признания банкротом индивидуального
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предпринимателя - плательщика платежей в местный бюджет;
2) копия решения арбитражного суда о признании индивидуального 

предпринимателя банкротом, заверенная гербовой печатью 
соответствующего суда;

3) копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного 
производства, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

4) справка администратора доходов о суммах задолженности по 
неналоговым доходам, по форме согласно приложению 1 к Порядку

6.2’.По основанию, указанному в подпункте 4.2'. настоящего Порядка:
1) справка администратора доходов о суммах задолженности по 

неналоговым доходам, по форме согласно приложению 1 к Порядку;
2) копия решения арбитражного суда о признании физического лица 

банкротом, заверенная гербовой печатью соответствующего суда.
6.3. По основанию, указанному в подпункте 4.3 настоящего Порядка:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, о 
прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации -  
плательщика платежей в местный бюджет;

2) копия решения суда, заверенная гербовой печатью соответствующего 
суда, или решение учредителей (участников) либо органа юридического лица, 
уполномоченного на то учредительными документами, о ликвидации 
юридического лица по основаниям, указанным в пункте 2 статьи 61 
Гражданского кодекса Российской Федерации;

3) справка администратора доходов о суммах задолженности по 
неналоговым доходам, по форме согласно приложению 1 к Порядку.

6.4. По основанию, указанному в подпункте 4.4 настоящего Порядка:
1) копия решения суда, заверенная гербовой печатью соответствующего 

суда, в соответствии с которым администратор доходов местного бюджета 
утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в местный 
бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока 
исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в 
восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании 
задолженности по платежам в местный бюджет;

2) справка администратора доходов о суммах задолженности по 
неналоговым доходам, по форме согласно приложению 1 к Порядку;

3) акт об амнистии или о помиловании в отношениях осужденных к 
наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым 
администратор доходов местного бюджета утрачивает возможность 
взыскания задолженности по платежам в местный бюджет.

6.5. По основанию, указанному в подпункте 4.5 настоящего Порядка:
1) копия постановления судебного пристава - исполнителя об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного 
документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 
46 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 
исполнительном производстве»;

2) копия судебного акта о взыскании задолженности или о возвращении
4
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заявления о признании плательщика платежей в местный бюджет банкротом 
или о прекращении производства по делу о банкротстве в связи с 
отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на 
проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

3) справка администратора доходов о суммах задолженности по 
неналоговым доходам, по форме согласно приложению 1 к Порядку.

6.6. По основанию, указанному в подпункте 4.6 настоящего Порядка:
1) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании 

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю 
исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 
4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ 
«Об исполнительном производстве»;

2) справка администратора доходов о суммах задолженности по 
неналоговым доходам, по форме согласно приложению 1 к Порядку;

3) документ, содержащий сведения из Единого государственного 
реестра юридических лиц об исключении юридического лица-плательщика 
платежей в местный бюджет из указанного реестра по решению 
регистрирующего органа.

6.7. По основанию, указанному в подпункте 4.7. настоящего Порядка:
1) справка администратора доходов о суммах задолженности по 

неналоговым доходам, по форме согласно приложению 1 к Порядку;
2) постановление о прекращении исполнения постановления о 

назначении административного наказания.
7. Инициатором признания задолженности безнадежной к взысканию и 

ее списания является администратор соответствующих неналоговых доходов.
8. Главный администратор (администратор) доходов ежеквартально не 

позднее 10 числа, следующего за отчетным кварталом, представляет в 
финансовое управление администрации информацию о списании 
задолженности с балансового учета, по форме согласно приложению 2 к 
Порядку.

9. Проект решения о признании безнадежной к взысканию и списанию 
задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в 
местный бюджет подготавливается комиссией по принятию решений о 
признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности, в 
десятидневный срок.

10. Решение о признании безнадежной к взысканию и списанию 
задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный 
бюджет оформляется актом о признании безнадежной к взысканию и 
списанию задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению 
в местный бюджет (далее -акт), по форме согласно приложению 3 к Порядку.

11. Принятое комиссией по принятию решений о признании 
безнадежной к взысканию и списанию задолженности решение о признании 
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет 
оформляется актом, содержащим следующую информацию:

5



/

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физиче­
ского лица);

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной государ­
ственный регистрационный номер, код причины постановки на учет налого­
плательщика - организации (идентификационный номер налогоплательщика -
физического лица);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;
г) код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по ко­

торому учитывается задолженность по платежам в местный бюджет, его
наименование;

д) сумма задолженности по платежам в местный бюджет;
е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим пла­

тежам в местный бюджет;
ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию за­

долженности по платежам в местный бюджет;

з) подписи членов комиссии.

12. Оформленный комиссией по принятию решений о признании 
безнадежной к взысканию и списанию задолженности акт утверждается 
главой Ики-Бурульского районного муниципального образования Республики 
Калмыкия
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Приложение 1
к порядку принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию и 
списанию задолженности по 
неналоговым доходам, подлежащим 
зачислению в бюджет Ики-Бурульского 
районного муниципального 
образования Республики Калмыкия по 
администратору доходов 739 
«Администрация Ики-Бурульского 
районного муниципального 
образования Республики Калмыкия» 
от 29 мая 2020 г. № 205

ФОРМА

СПРАВКА
о суммах задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению 

в бюджет Ики-Бурульского районного муниципального образования 
Республики Калмыкия по администратору доходов 739 «Администрация 
Ики-Бурульского районного муниципального образования Республики

Калмыкия»

(наименование организации, ИНН/КПП, ФИО физического лица, ИНН)

по состоянию на «_____ » _________________20____ года
______________________________________________________________________________________ С и б й

№№
Вид

неналогового
дохода

Срок
возникновения
задолженности

Всего
задолженность

по
неналоговому

доходу

в том числе

неналоговый
ДОХОД

пени штрафы

1 2 3 4 5 6 7

Итого

Руководитель
МП

_____________ И.О.Фамилия
подпись
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Приложение 2
к порядку принятия решений о 
признании безнадежной к взысканию и 
списанию задолженности по 
неналоговым доходам, подлежащим 
зачислению в бюджет Ики-Бурульского 
районного муниципального 
образования Республики Калмыкия по 
администратору доходов 739 
«Администрация Ики-Бурульского 
районного муниципального 
образования Республики Калмыкия» 
от z9 мая 2020 г. № 205

ФОРМА

ИНФОРМАЦИЯ
о суммах списанной задолженности по неналоговым доходам бюджета Ики- 
Бурульского районного муниципального образования Республики Калмыкия,

признанной безнадежной к взысканию 
за _______год

(главный администратор (администратор) доходов)

(руб.)

№№

Наименование 
организации 
(ИНН/КПП), 

ФИО 
физического 
лица, ИНН

Вид
неналогового

дохода

Срок
возникнове

ния
задолженно

сти

Сумма
списанной

задолженнос
ти

в том числе

s

Неналог
овый
доход

6

пени

7

штрафы

8
1 2 3

Итого ---------
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Руководитель
МП

_______ _ И.О.Фамилия
подпись

Приложение 3
к порядку принятия решении о 
признании безнадежной к взысканию и 
списанию задолженности по 
неналоговым доходам, подлежащим 
зачислению в бюджет Ики-Бурульского 
районного муниципального 
образования Республики Калмыкия по 
администратору доходов 739 
«Администрация Ики-Бурульского 
районного муниципального 
образования Республики Калмыкия» 
от 29 мая 2020 г. № 205

ФОРМА
Утверждаю:
Глава Ики-Бурульского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия

(подпись) (фамилия, инициалы) 

ОТ «  »  ________ ___________ 2 0 ___Г

АКТ
о признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по 

неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет Ики-Бурульского 
районного муниципального образования Республики Калмыкия по 

администратору доходов 739 «Администрация Ики-Бурульского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия»

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и в соответствии Порядком принятия решений о признании 
безнадежной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым 
доходам, подлежащим зачислению в бюджет Ики-Бурульского районного 
муниципального образования Республики Калмыкия по администратору 
доходов 739 «Администрация Ики-Бурульского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия», утвержденным постановлением 
администрации Ики-Бурульского районного муниципального образования 
Республики Калмыкия о т ___ № _____ задолженность по уплате в связи с



невозможностью взыскания по

(вид неналогового дохода, код бюджетной классификации)

на суммуу J —_______ _________ ____________________________ _ в том числе
сумма дохода-------------------------------------------------------------руб коп

попени ___________ ________________ ____________руб. коп.
П0 ШТРаФам __________ _______________________________руб. коп.

ЧИСЛЯЩИМСЯ

за____________________
и н ^  (наименование организации, ИНН/КПП; фамилия, имя, отчество физического лица,

на основании <*>

признать безнадежным к взысканию и произвести их списание.

Председатель комиссии 

Члены комиссии:

Секретарь комиссии

< > Перечисляются конкретные документы с указанием реквизитов.

(подпись)
/

(фамилия, инициалы)

(подпись)

/
(фамилия, инициалы)

/
(подпись)

/
(фамилия, инициалы)

/
(подпись)

/
(фамилия, инициалы)

/
(подпись) (фамилия, инициалы)
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